
 

9383/17   il/IL/tsa 1 
 DGC 1  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 19. maijā 
(OR. en) 
 
 
9383/17 
 
 
 
 
DEVGEN 104 
ACP 51 
RELEX 429 
COHAFA 39 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 19. maijs 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 9417/17 
Temats: Likt lietā humanitāro un attīstības pasākumu saikni 

– Padomes secinājumi (2017. gada 19. maijs) 
  

Pielikumā ir iekļauti Padomes secinājumi "Likt lietā humanitāro un attīstības pasākumu saikni", ko 

Padome pieņēma 3540. sanāksmē, kura notika 2017. gada 19. maijā. 

 



 

 

9383/17   il/IL/tsa 2 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

PIELIKUMS 

Padomes secinājumi 

Likt lietā humanitāro un attīstības pasākumu saikni 

 

1. Mūsdienu pasaule turpina saskarties ar ļoti nopietnām krīzēm – 20 miljoniem cilvēku Nigērijas 

ziemeļaustrumos, Dienvidsudānā, Somālijā un Jemenā draud bads, vairāk nekā 65 miljoniem 

cilvēku ir nācies piespiedu kārtā pārvietoties konfliktu, vardarbības un cilvēktiesību pārkāpumu 

dēļ, kam pieskaitāmi tie, kas pārvietojušies dabas katastrofu, tostarp klimata pārmaiņu izraisītu 

katastrofu, rezultātā, un 130 miljonu cilvēku ir atkarīgi no humānās palīdzības. Humanitārā 

sistēma viena pati nevar apmierināt tik nopietnas un atšķirīgas vajadzības, jo īpaši tādēļ, ka 

krīzes bieži pavērš pretējā virzienā attīstības jomā gūto progresu, sevišķi tad, ja šīs krīzes ieilgst. 

2. Kā norādīts jaunajā Eiropas Konsensā attīstības jomā, nabadzība, konflikti, situācijas 

nestabilitāte un piespiedu pārvietošana ir cieši saistītas problēmas, kas jārisina saskaņoti un 

visaptveroši, arī kā daļa no humanitāro un attīstības pasākumu saiknes. Padome atzīst saistību 

starp ilgtspējīgu attīstību, humanitāro rīcību un konfliktu novēršanu un miera veidošanu, kā arī 

to, cik svarīgi miera un drošības atbalstam saskaņā ar ES globālo stratēģiju un Ilgtspējīgas 

attīstības programmu 2030. gadam ir diplomātiski un politiski risinājumi. Padome uzsver to, cik 

būtiski ir ieguldīt preventīvos pasākumos un pievērsties neaizsargātības, nestabilitātes un 

konflikta pamatā esošajiem galvenajiem cēloņiem, vienlaikus apmierinot humanitārās 

vajadzības un stiprinot noturību, tādējādi samazinot riskus. 



 

 

9383/17   il/IL/tsa 3 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

3. Padome atgādina savus iepriekšējos attiecīgos secinājumus 1 un pasaules humānās palīdzības 

samitā gūtos rezultātus un uzsver to, ka ir jāstiprina noturība, labāk sasaistot humāno palīdzību 

un attīstības sadarbību, lai prognozētu krīzes un cilvēka vai dabas izraisītas katastrofas, 

sagatavotos tām un reaģētu uz tām. Ir izšķiroši svarīgi vēl vairāk stiprināt darbības saiknes starp 

humānās palīdzības, attīstības sadarbības un konfliktu novēršanas papildinošām pieejām, pilnībā 

ievērojot humanitāros principus un starptautiskās humanitārās tiesības. 

4. Lai liktu lietā humanitāro un attīstības pasākumu saikni, ir vajadzīgs kopējs redzējums un 

kulturālas izmaiņas organizācijās, no kā izriet jaunas pieejas politikā un tiesiskajos regulējumos, 

lai sistemātiski sekmētu papildināmību, sinerģijas un sadarbību starp humanitārajiem, attīstības 

un citiem attiecīgiem rīcībspēkiem. Galvenais mērķis ir, tiklīdz iespējams, sekmēt saskaņotas 

darba metodes, kas būtu efektīvākas un produktīvākas, lai analizētu nestabilitātes, 

neaizsargātības un konfliktu faktorus, kā arī vietējās/valsts spējas pievērsties riskiem un 

neaizsargātībai, un izveidotu preventīvus pasākumus, uzlabotu atbildes reakciju, atbalstītu 

agrīnu atgūšanos un stabilizāciju, apmierinātu vajadzības, veidotu pašpaļāvību un samazinātu 

riskus. To darot, sākotnēji un pastāvīgi uzmanība būtu jāvērš uz kolektīvu rezultātu gūšanu, arī 

valstu līmenī, strādājot sadarbīgā un papildinošā veidā pāri institucionālām robežām, balstoties 

uz katras rīcībspēku kopienas salīdzinošām priekšrocībām, vienlaikus pilnībā ievērojot 

humanitāros principus un izmantojot sinerģijas, lai sasniegtu ilgtspējīgas attīstības mērķus. 

                                                 
1 2007. gada 19. un 20. novembra secinājumi par ES reakciju uz nestabilām situācijām; 

2013. gada 28. maija secinājumi par ES pieeju izturētspējai; 2014. gada 12. maija secinājumi 
par ES visaptverošo pieeju, 2016. gada 12. maija secinājumi par pasaules humānās palīdzības 
samitu; 2016. gada 12. maija secinājumi par ES pieeju attiecībā uz piespiedu pārvietošanos un 
attīstību. 



 

 

9383/17   il/IL/tsa 4 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

5. Attīstības sadarbība un humānā palīdzība būtu jāveido un jāīsteno papildinošākā veidā, lai ātrāk 

un efektīvāk reaģētu uz nestabilitātes, nabadzības un neaizsargātības dinamiku. Attīstības jomas 

rīcībspēkiem vajadzētu būt spējīgiem saglabāt klātbūtni krīžu laikā, lai no agrīnām stadijām 

atbalstītu noturību un pāreju uz attīstību paredzamā veidā, un veidot savu atbildes reakciju tā, lai 

tā aptvertu noturības veidošanas darbības. Nestabilitātes, neaizsargātības un konfliktu 

pamatcēloņi ir jārisina atbilstoši pieciem miera veidošanas un valsts veidošanas mērķiem 2, 

tostarp veicinot cilvēktiesības un iekļaujošu pārvaldību, pievēršoties strukturālām 

nevienlīdzībām un samazinot pamatā esošos riskus. Vides degradācija un klimata pārmaiņas 

palielina konfliktu risku un nostiprina neaizsargātību. Tādēļ ir jāveido vietējās spējas attiecībā 

uz riska samazināšanu un sagatavotību tam un jāstiprina iztikas līdzekļi, lai pakāpeniski izbeigtu 

atkarību no humānās palīdzības, sekmējot pašpaļāvību, lai neaizsargātas kopienas spētu izturēt 

turpmākas dabas un cilvēku radītas krīzes un atgūtos no tām. 

6. Padome uzsver, cik svarīga ir dzimumu līdztiesības aspekta sistemātiska integrācija visā 

humanitāro un attīstības pasākumu saiknē. Jo īpaši pilnībā būtu jāatzīst sieviešu kā pārmaiņu 

nesēju loma, tostarp tādās jomās kā humanitārā rīcība, attīstības palīdzība, miera veidošana un 

drošība, starpniecība, samierināšana un atjaunošana, konfliktu un krīžu novēršana, kā arī tas, ka 

sievietes krīzēs ir neaizsargātākas. Visā reaģēšanas ciklā būtu vēl vairāk jāņem vērā dažādās 

vajadzības, kādas ir personām neaizsargātās situācijās, tostarp personām ar invaliditāti, ar 

dzimumu saistītas vardarbības upuriem, pārvietotām personām, vecākiem cilvēkiem un bērniem. 

7. Padome uzsver, cik svarīga ir savlaicīga informācijas apmaiņa starp humanitārajiem un 

attīstības jomas rīcībspēkiem un sistemātiskas kopīgas konteksta analīzes, kas identificē riskus, 

izvērtē nestabilitātes iemeslus, izturētspējas un noturību dažādos līmeņos. Ja iespējams, ar 

kopīgām konteksta analīzēm būtu jāatbalsta valsts virzīta reaģēšanas plānošana un jāparedz 

elastīgs finansējums. Tās būtu jāveic agrīnā stadijā un regulāri, tostarp izmantojot informāciju 

no agrīnās brīdināšanas sistēmām, kas tādējādi varētu izraisīt agrīnu rīcību. 

                                                 
2 https://www.newdeal4peace.org/peacebuilding-and-statebuilding-goals/ 

https://www.newdeal4peace.org/peacebuilding-and-statebuilding-goals/


 

 

9383/17   il/IL/tsa 5 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

8. Padome atzinīgi vērtē vairākas pašreizējās iniciatīvas, kuru mērķis ir sekmēt papildināmību un 

sadarbību starp humanitārajiem un attīstības jomas rīcībspēkiem, tostarp saistībā ar ES pieeju 

attiecībā uz piespiedu pārvietošanos un attīstību. Padome mudina Komisiju un dalībvalstis vēl 

vairāk likt lietā minēto saikni un turpināt šo pieeju vairākās izmēģinājuma projekta valstīs, ko ar 

mērķi sistematizēt sadarbību, uzlabot paraugprakses izmantošanu un pierādījumu nodrošināšanu 

ierosinās Komisija, apspriežoties ar dalībvalstīm. Lai to darītu, humanitārie un attīstības jomas 

rīcībspēki būtu jāmudina definēt kolektīvus rezultātus atbilstoši kopīgajam mērķim stiprināt 

noturību, dalību, iztikas līdzekļus un vietējās spējas, jo īpaši visneaizsargātāko vidū. 

9. Padome arī uzsver vajadzību uzlabot koordināciju iekšēji ES iestādēs un starp ES un tās 

dalībvalstīm, kā arī ārēji ar citiem rīcībspēkiem, tostarp ar jaunajiem līdzekļu devējiem, ANO 

struktūrvienībām un aģentūrām, reģionālām un daudzpusējām attīstības bankām, veicot kopīgas 

analīzes un plānošanu, lai identificētu vajadzības un apvienotu papildu spējas, zinātību un 

resursus. Inovatīvas partnerības ar privāto sektoru ir būtiski svarīgas, un attiecīgā gadījumā tās 

būtu aktīvi jāīsteno. 

10. Padome mudina humanitāros un attīstības jomas rīcībspēkus vairāk izmantot daudzgadu 

plānošanas un programmu izstrādes ciklus, kopīgu riska un neaizsargātības analīzi, kopīgu 

plānošanu, kā arī attiecīgā gadījumā koordinētas programmatiskas pieejas, pamatojoties uz 

labāku izpratni par īstenošanas valsts sociālekonomisko, politisko un drošības situāciju un 

vienlaikus pilnībā ievērojot humanitāros principus. Tas prasa elastīgus un labi koordinētus 

finansēšanas instrumentus un mehānismus, kas ļauj ātri reaģēt un pielāgoties ārkārtas un 

atgūšanās darbībās, īpaši nestabilās situācijās, un veikt preventīvus pasākumus. Tas arī prasa 

attiecīgā gadījumā vairāk izmantot daudzgadu finansējumu, lai labāk risinātu ieilgušas krīzes. 

Šajā sakarā lietderīgas atziņas varētu sniegt izvērtējums par ES ieguldījumu fondu neseno 

pieredzi. 



 

 

9383/17   il/IL/tsa 6 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

 

11. Sniedzot attīstības palīdzību nestabilās un konfliktu skartās situācijās, būtu jāņem vērā 

"nekaitēšanas pieeja" un vajadzība piemērot konkrētam gadījumam atbilstīgāku un elastīgāku 

plānošanas pieeju, atzīstot, ka pastāv liels neizdošanās risks un ka ir ātri jāpielāgojas mainīgām 

situācijām. Programmās un darbību mehānismos būtu jāparedz risinājuma plāns mainīgo risku 

pārvarēšanai. Visā plānošanas cikla laikā ir svarīgi, lai ES un tās dalībvalstis un citas 

ieinteresētās personas turpinātu kritiski izvērtēt savus panākumus attiecībā pret ilgtermiņa 

ietekmi uz mieru un konflikta dinamiku. 

12. Padome uzsver – svarīgi ir stiprināt valsts un vietējā līmeņa demokrātisko atbildību un valdību 

vadīšanas un pārvaldības spējas, kā arī izveidot uz risku reaģējošas sistēmas, tostarp sociālās 

aizsardzības sistēmas, lai uzlabotu pārredzamību un pārskatatbildību un valdību spēju mazināt 

vardarbību, izveidot iekļaujošas sabiedrības, uzlabot pakalpojumu sniegšanu, sociālo taisnīgumu 

un ekonomikas iespējas krīžu skartajiem iedzīvotājiem un kopienām. Būtu pilnībā jāatzīst 

pilsoniskās sabiedrības, tostarp vietējo pilsoniskās sabiedrības organizāciju, galvenā loma 

dialoga un samierināšanas sekmēšanā un sociālās atjaunošanas un kohēzijas veicināšanā. Lai 

atvieglotu kopienu iesaistīšanos, līdzdalību un atsauksmes, būtu jāstiprina vietējā līmeņa 

dialogs, starpniecība un atbilstīgi pārvaldības mehānismi. Lai mazinātu nestabilitāti un 

neaizsargātību un palielinātu noturību, vienlīdz svarīgi ir attīstīt iekļaujošas vietējo un valsts 

mēroga katastrofu riska mazināšanas stratēģijas, tostarp katastrofu riska apdrošināšanas 

mehānismus, kas sekmē vietējo reaģēšanas atbildību un palielina finansējuma prognozējamību, 

kā arī izveidot visu sabiedrību un visus apdraudējumus aptverošu pieeju katastrofu risku 

pārvaldībai. 

13. Padome uzsver – ir jāturpina balstīties uz šajā jomā gūto pieredzi un atziņām, un aicina 

Komisiju apzināt veidus, kā apmainīties ar paraugpraksi un informāciju, tostarp platformā 

Capacity4Dev, lai izstrādātu efektīvus un praktiskus instrumentus un ilgtspējīgus 

risinājumus. Padome aicina Komisiju un EĀDD gada laikā ziņot par panākumiem, kas gūti, 

liekot lietā minēto saikni, tostarp par darbībām ar dalībvalstīm. Ir jānodrošina atbilstīgas saiknes 

ar esošajiem un līdzīgiem ziņošanas mehānismiem.  

 


